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Abstrakt

Daná diplomová práce je věnovaná problematice bilance malých vodních nádrží. Byla

sestavena bilanční rovnice a byl dán předpoklad, že přítok podzemní vody bude jedním z prvků

ovlivňujících tuto bilanci.

V teoretické části práce byly objasněné některé metody stanovení, výpočtu a měření prvků,

uvedených v bilanční rovnici, a bylo popsáno, jak přítomnost malé vodní nádrže ovlivňuje

hydrologický režim.

Praktická část je zaměřená na výpočet bilance vybrané malé vodní nádrže, průběžně v období

vypouštění nádrže, což umožňuje ověřit předpoklad, daný při sepisování bilanční rovnice.

Výstupem pak slouží součtové čáry a tabulka uvedená v příloze. Vzhledem k současné světové

situaci a režimu samoizolace byly v rámci zpracování diplomové práce použity pouze zdroje,

které jsou volně dostupné na internetu.

Klíčová slova

Nádrž, bilance, podzemní voda, hydrologický řežím
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Abstract

The diploma thesis is devoted to the issue of the balance of small reservoirs. The balance

equation was compiled and the assumption was given that the inflow of groundwater will be

one of the elements influencing this balance.

In the theoretical part of the work were described some methods of determination, calculation

and measurement of elements given in the balance equation and described how the presence of

a small reservoir affects the hydrological treatment of groundwater.

The practical part is focused on calculating the balance of a selected small reservoir. The

balance was calculated continuously over time during the tank discharge period, which makes

it possible to verify the assumption given when compiling the balance equation. The output is

then used as the sum lines and the table listed in the appendix.

Due to the current world situation and the regime of isolation, only resources that are freely

available on the Internet were used in the elaboration of the diploma thesis.

Keywords

Reservoir, balance, groundwater, hydrological regime
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1 Úvod

Poslední dobou společnost bojuje s problémem sucha, který se projevuje vysýcháním půdy

a říčních toků, usycháním vegetace atd. Jedním ze způsobů, jak zmírnit jeho následky, je

retence vody v krajině pomocí výstavby malé vodní nádrže. Je potřeba však posoudit vliv

přítomnosti malé vodní nádrže na hydrologický režim, aby se jejich výstavba mohla používat

jako opatření ke zmírnění následků sucha.

Například během letních měsíců rybník ovlivňuje mikroklima v okolí kvůli výparu z volné

hladiny: k tomu dochází pomocí energie spotřebované pro přechod vody z kapalné fáze do

plynné. Pozitivní následek tohoto jevu je ochlazování vzduchu v okolí, ale existuje ještě druhá

strana, a to snížení množství vody v celé síti o vypařenou částku, což má vliv na množství vody

v toku pod hrází [1]. Samozřejmě kdyby malá vodní nádrž nebyla postavena, k výparu by došlo

také, ale jeho množství by bylo jiné.

Další dopad přítomnosti malé vodní nádrže představuje změna přírodního režimu podzemní

vody. Hydrologické výzkumy v okolí malých vodních nádrží prokázaly, že následkem výstavby

hráze byla změna hydrologického režimu okolí [2].

Výstavbou hráze je přírodní tok podzemní vody ovlivněn tak, že nad tělesem hráze dochází

k filtraci vody z nádrže a tím pádem k obtékání tělesa hráze, což se projevuje stoupáním hladiny

podzemní vody nad a pod hrází [3, 4]. Takovým zvyšováním hladiny podzemní vody se

narušuje její původní rozložení. Takové změny mohou mít různé následky, jež jsou popsané

v teoretické části práce v kapitole „Přítok podzemní vody“.

S tím je také těsně spojeno i zhoršení jakosti podzemní vody. Výše uvedené teze potvrzuje

výzkum Jana Kašpárka „Hydrologické a hydrogeologické poměry povodí Lišanského potoka

u Rakovníka“. Součástí experimentu bylo pozorování hladiny a kvality pozemní vody v okolí

zaniklého Velkého rybníka. Po vyhodnocení výsledků výzkumu Kašpárek uvádí: „Poznatky

z tohoto průzkumu se týkají problému případného obnovení Velkého rybníka. Napuštění

rybníka i v menším rozsahu by vedlo k podstatnému zvýšení dotace podzemní vody. Výsledkem

by bylo zhoršení jakosti podzemní vody a zvýšení vydatnosti pramenů ve sklepech ve městě“

[5].

V rámci dané diplomové práce byl proveden výpočet bilancí vybrané malé vodní nádrže s cílem

zjistit, jak konkrétní rybník ovlivnil hydrologický režim.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hydrologická bilance malé vodní nádrže

Obecně se bilance malých vodních nádrží sestavuje za účelem posouzení funkčnosti nádrže.

Počítá se průsak tělesem hráze, průsak do podloží, výpar z volné hladiny a přítok, následně se

sestavuje bilance a posuzuje se, zda je dostatečný přítok i po odečtení všech ztrát.

V rámci dané diplomové práce je úkolem posoudit vliv přítomnosti malé vodní nádrže na

hydrologický režim.

Pro daný účel byla sestavena bilanční rovnice a byl dán předpoklad, že jedním z prvků rovnice

bude přítok podzemní vody. Pro každý časový krok vypadá rovnice následovně:

∆S = Vp + Vs – Vv – Vo + Vpv [m3] (1),

kde

∆S – změna zásoby vody v nádrži

Vp – objem přítoku do nádrže

Vs – případný objem srážek spadlých na povrch nádrže

Vv – objem vody vypařené z volné hladiny

Vo – celkový odtok z nádrže

Vpv – předpokládaný přítok podzemní vody

Sestavení bilanční rovnice průběžně v čase umožňuje hodnotit nejen správnost fungování

nádrže, ale i vliv nádrže na hydrologický režim širších vztahů.

K výpočtu bude potřeba stanovit charakteristické čáry nádrže na základě dostupných map,

objem přítoku a odtoku a též získat z klimatických stanic informace o případných srážkách

a výparu z volné hladiny během zájmového období.

Pomocí výpočtu dané rovnice se umožňuje ověřit předpoklad, že s vypouštěním nádrže se

uvolňuje do odpadového koryta pod hrází nejen zásobní objem nádrže, ale i podzemní voda.

Podrobný rozbor jednotlivých komponentů bilanční rovnice je představen níže.
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2.2 Změna zásoby vody v nádrži

Změna zásoby vody reprezentuje, o kolik se zvětšil, nebo zmenšil objem vody v nádrži. Pro

posouzení změn je nutno stanovit batygrafické čáry nádrže.

Čáry zatopených ploch a objemů neboli batygrafické čáry slouží k popisu morfologických

charakteristik území, konkrétně závislosti výšky vodní hladiny a příslušné plochy, nebo

objemů.

Při zpracování batygrafických čar se používají digitální výškopisné modely terénu. Nejnižší

místo nádrže se považuje za bod H0 = 0, S = 0, V = 0. Dále zvolíme „krok“ posloupnosti ΔH.

Tak Hi+1 = Hi + ΔH. Pro příslušnou Hi odečítáme z mapových podkladů příslušnou plochu Si,

tím získáváme souřadnice bodu (Hi; Si). Soubor bodů spojíme křivkou a získáme čáru

zatopených ploch.

Čára zatopených objemů vzniká odvozením z čáry zatopených ploch. Pro každé body Hi, Hi+1,

Si, Si+1 se sestavuje rovnice:

∆𝑉1 =
𝑆1

3
× (𝐻1 − 𝐻0) [𝑚3] (2)

∆𝑉𝑖 =
𝑆𝑖+𝑆𝑖−1

2
× (𝐻𝑖 − 𝐻𝑖−1) [𝑚3] (3)

Body křivky Vi získáme součtem dílčích ∆Vi:

𝑉𝑖 = ∆𝑉𝑖−1 + ∆𝑉𝑖 [𝑚3] (4)

Následně soubor bodů (Hi; Vi) spojíme křivkou, tak získáme čáru zatopených objemů.

Tab. 1 Ukázka výpočtu batygrafických čar na příkladu malé vodní nádrže na Chotýšance u obce

Popovice, zpracované v rámci cvičení z předmětu 143VK2

H [m n.m.] S [m2] ∆V [m3] V [m3]

458.28 0 0 0

460 7888.741 4522.878 4522.878

461 26873.94 17381.34 21904.22

462 43395.5 35134.72 52516.06

463 60339.63 51867.56 87002.28

464 87695.25 74017.44 125885

465 116378.5 102036.9 176054.3

466.25 147409.8 114242.6 216279.4
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Obr. 1 Ukázka zpracovaných batygrafických čar na příkladu malé vodní nádrže na Chotýšance u obce

Popovice, zpracované v rámci cvičení z předmětu 143VK2

Při zpracování hydrologické bilance nádrže během jejího vypouštění pozorujeme stav hladiny


[…]


06.04.2020 5:55 −1.187 0.000 0.000 0.000 16.090 14.903

06.04.2020 6:00 −1.187 0.000 0.000 0.000 4.179 2.992

06.04.2020 6:05 −3.561 0.000 0.000 0.000 3.903 0.342

06.04.2020 6:10 −3.561 0.000 0.000 0.000 3.575 0.014

06.04.2020 6:15 −0.593 0.000 0.000 0.000 16.426 15.832

06.04.2020 6:20 −2.967 0.000 0.000 0.000 3.386 0.419

06.04.2020 6:25 −4.154 0.000 0.000 0.000 3.145 −1.009

06.04.2020 6:30 −2.967 0.000 0.000 0.000 2.971 0.004

06.04.2020 6:35 −0.593 0.000 0.000 0.000 14.793 14.200

06.04.2020 6:40 −2.967 0.000 0.000 0.000 2.859 −0.108

06.04.2020 6:45 −2.967 0.000 0.000 0.000 2.696 −0.271

06.04.2020 6:50 −2.967 0.000 0.000 0.000 2.488 −0.480

06.04.2020 6:55 −0.593 0.000 0.000 0.000 13.416 12.822

06.04.2020 7:00 −10.089 0.000 0.000 0.000 0.243 −9.846

06.04.2020 7:05 −1.187 0.000 0.000 0.000 7.961 6.775

06.04.2020 7:10 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.136 −0.457

06.04.2020 7:15 0.000 0.000 0.000 0.000 0.512 0.512

06.04.2020 7:20 0.000 0.000 0.000 0.000 0.171 0.171

06.04.2020 7:25 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.121 −0.473

06.04.2020 7:30 −1.187 0.000 0.000 0.000 0.100 −1.087

06.04.2020 7:35 0.000 0.000 0.000 0.000 0.071 0.071

06.04.2020 7:40 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.061 −0.533

06.04.2020 7:45 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.047 −0.546

06.04.2020 7:50 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.061 −0.533

06.04.2020 7:55 −0.593 0.000 0.000 0.000 0.040 −0.554

06.04.2020 8:00 −1.187 0.000 0.000 0.000 0.040 −1.147

06.04.2020 8:05 0.593 0.000 0.000 0.000 0.040 0.633

06.04.2020 8:10 −13.650 0.000 0.000 0.000 12.403 −1.247

06.04.2020 8:15 −6.091 0.000 0.000 0.000 8.729 2.637

06.04.2020 8:20 −1.208 0.000 0.000 0.000 17.811 16.602

06.04.2020 8:25 −1.167 0.000 0.000 0.000 16.765 15.599

06.04.2020 8:30 −1.167 0.000 0.000 0.000 10.912 9.746

06.04.2020 8:35 −1.208 0.000 0.000 0.000 3.971 2.763

06.04.2020 8:40 −1.167 0.000 0.000 0.000 1.600 0.433

06.04.2020 8:45 −1.208 0.000 0.000 0.000 2.971 1.763

06.04.2020 8:50 −1.167 0.000 0.000 0.000 1.416 0.249

06.04.2020 8:55 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.973 −0.235

06.04.2020 9:00 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.892 −0.275
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06.04.2020 9:05 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.815 −0.393

06.04.2020 9:10 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.790 −0.376

06.04.2020 9:15 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.790 −0.418

06.04.2020 9:20 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.815 −0.352

06.04.2020 9:25 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.840 −0.368

06.04.2020 9:30 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.892 −0.275

06.04.2020 9:35 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.892 −0.316

06.04.2020 9:40 −1.167 0.000 0.000 0.000 1.001 −0.165

06.04.2020 9:45 −1.208 0.000 0.000 0.000 1.279 0.070

06.04.2020 9:50 −1.167 0.000 0.000 0.000 1.416 0.249

06.04.2020 9:55 −1.208 0.000 0.000 0.000 1.451 0.243

06.04.2020 10:00 −1.167 0.000 0.000 0.000 1.346 0.179

06.04.2020 10:05 −1.208 0.000 0.000 0.000 1.059 −0.149

06.04.2020 10:10 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.973 −0.193

06.04.2020 10:15 −1.208 0.000 0.000 0.000 0.973 −0.235

06.04.2020 10:20 −1.167 0.000 0.000 0.000 0.946 −0.221

06.04.2020 10:25 −0.250 0.000 0.000 0.000 0.946 0.696

06.04.2020 10:30 0.000 0.000 0.000 0.000 0.946 0.946

06.04.2020 10:35 0.000 0.000 0.000 0.000 0.919 0.919

06.04.2020 10:40 −0.083 0.000 0.000 0.000 0.919 0.835

06.04.2020 10:45 −0.042 0.000 0.000 0.000 0.919 0.877

06.04.2020 10:50 −0.042 0.000 0.000 0.000 0.946 0.904

06.04.2020 10:55 −0.042 0.000 0.000 0.000 0.892 0.850

06.04.2020 11:00 −0.167 0.000 0.000 0.000 0.892 0.725

06.04.2020 11:05 −0.042 0.000 0.000 0.000 0.892 0.850

06.04.2020 11:10 0.000 0.000 0.000 0.000 0.919 0.919

06.04.2020 11:15 −0.042 0.000 0.000 0.000 0.946 0.904

06.04.2020 11:20 0.000 0.000 0.000 0.000 0.919 0.919