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Zadání diplomové práce spočívalo v posouzení vlivu malých vodních nádrží na hydrologickou

bilanci. Rešeršní část práce měla být zaměřena na hydrologickou bilanci malých vodních nádrží

obecně a na metody stanovení jednotlivých součástí této bilance. V praktické části se studentka

měla zaměřit na bilanční vyhodnocení dat získaných v rámci kampaně provedené při vypouštění

konkrétní malé vodní nádrže za účelem výlovu. Téma práce je velmi aktuální s ohledem na

skutečnost, že malé vodní nádrže jsou v současné době velmi často zmiňovány jako jeden z prvků

v boji s negativními následky sucha.

Práce byla zpracovávána na podzim 2020 v období, které bylo silně ovlivněno omezeními

vyplývajícími z protiepidemických opatření. Důsledkem toho nebylo možno provádět osobní

konzultace a bylo tedy nutno konzultovat s využitím online prostředků. Aktivita studentky v průběhu

řešení byla poměrně nerovnoměrná. Zejména v závěru období určeného pro zpracování bych

považoval s ohledem na výslednou podobu práce vyšší aktivitu a intenzivnější komunikaci.

Bohužel musím konstatovat, že ne všechna doporučení, která byla studentce dána, byla

akceptována, i když připouštím, že se jednalo o doporučení, a neosobuji si právo na absolutní

pravdu. Každopádně jsem však toho názoru, že rešerše mohla být zpracována na základě většího

množství zdrojů a měly být využity i významnější zdroje včetně zahraničních, jak jsem doporučoval.

Stejně tak mohly být při zpracování použity i vhodnější metody. Jedná se konkrétně především o

vyhodnocení dodaných podrobných výškopisných dat, k čemuž mohlo být použito nástrojů GIS či

vhodnějšího způsobu přenosu výškopisné informace do CAD prostředí.

Předložená práce působí poněkud nevyváženě, když by dle mého názoru mělo být věnováno více

prostoru samotné praktické části, zatímco představení metod měření je prostoru věnováno z mého

pohledu nadbytek. Nezmínit nelze ani fakt, že práce byla odevzdána v odloženém termínu, jelikož

původní znění bylo vráceno k přepracování.

Celkově je možno konstatovat, že práce splňuje zadání, byť k některým jejím částem mám výhrady.

Větší pozornost mohla být věnována též formálnímu uspořádání textu a jeho struktuře.

Závěr

Studentka Bc. Anna Tceliapina splnila zadání diplomové práce. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a z pohledu vedoucího práce ji hodnotím klasifikačním stupněm

D (uspokojivě)

V Praze, 27. ledna 2021